Στιχ. 9. Κατὰ δὲ τὸ ἀκόρεστον τῆς κακίας αὐτοῦ.

a Deo benedici: oportebat autem credere Dei benedictionem justis tribui.

VERS. 4. Etiam si videatur procul esse et negligere Deus homines afflictos, et ob impii superbiam conturbatos, nihilominus valde irascitur superbo qui scandala infert, atque, ut cum Scriptura loquar, pauperem incendit, et bonis Dei providentia ipsi suppeditatis male utitur. Hoc enim in sequentibus verbis traditur. Dicitur enim: « Exacerbavit Dominum peccator; » est autem hic superbus impius, et in desideriis suis laudatus. Tantopere autem exacerbavit Dominum, ut iram erumpere fecerit, quam ipse sibi congesserat; juxta illud: « Secundum duritiam tuam et impœnitens cor thesaurizas tibi iram ad diem iræ <sup>26</sup>. » Sed quantumvis multam peccator sibi iram congesserit, haud tamen pro multitudine ac magnitudine ejus quæstio exercebitur in die judicii, propter judicantis Dei bonitatem. Nam si pro iræ magnitudine quæstio institueretur, funditus et illico perirent improbi. Quod ipsum animadvertentes, Deo bonitatem præ se ferenti, dicunt: « Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit <sup>27</sup>? »

VERS. 5. Cur autem Dominum exacerbet peccator, causa hæc est, quod illum præ oculis non habet, quia se avertit a Deo. Ita enim quisquis peccat se gerit. Ea propter de cunctis hujusmodi ait Deus, « Converterunt ad me dorsa, et non vultus <sup>28</sup>. » Hujus impietatis Cain parens, « exiit a conspectu Domini Dei <sup>29</sup>, » id est, ab illo se avertit. Quod si de hominibus peccatoribus dicuntur hæc, multo potius et de diabolo Deum exasperante eumque præ oculis non habente; nam de ipso potissimum sequentes lectiones dicuntur: « Inquinantur viæ illius omni tempore. » Nam cujusnam hominis omni tempore inquinantur viæ? quoniam impii quoque multa sæpe honeste agunt. Pergit autem profane non ad vitiosos tantummodo actus trahens homines, verum etiam Dei providentiam negans. Multis itaque suadet, mundum sine Dei gubernatione credere, postquam ipse primus a recta excidit de Dei gubernatione et judicio sententia. Hoc probatur ex his quæ Deo de peccatore dicuntur: « Auferentur judicia tua a facie ejus, omnium inimicorum suorum dominabitur; » non quod omnino id ait consecuturus, sed quia id potius sibi faciendum proposuerit; namque falso diceretur, ipsum omnium inimicorum suorum dominum esse vel fore, præcipui enim inimici sunt homines sanctitate perfecti, quorum neminem possidet, sed illis tantummodo qui peccatum faciunt, dominatur. Dictum est enim: « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati <sup>30</sup>. » Ergo a diabolo imperio premitur, qui in ipso peccatum operatur.

VERS. 6. Ex immodica autem malitia ejus, quæ

<sup>26</sup> Rom. II, 5. <sup>27</sup> Psal. CXXIX, 3. <sup>28</sup> Jerem. XVIII, 17. <sup>29</sup> Gen. IV, 16. <sup>30</sup> Joan. VIII, 34.

sequuntur dimanant. « Dixit enim: *Non movebor a generatione in generationem, sine malo.* » Quæ dietio superbia ipsius audaciam impudentiamque demonstrat. Verumtamen hac animadversa locutione, aliquis interpretari volet, quod hominibus tantummodo inimicis suis dominabitur; nam si a generatione in generationem dixit in corde suo, se mali expertem nunquam iri commotum, constat de hominibus tantum serie generis sibi succedentibus verba fieri. Atqui ne hoc quidem prorsus verum est, nam sanctis prophetis et apostolis non est dominatus; sed ipsi potius eum pedibus suppositum habuerunt, hanc Jesu potestatem tradente.

**VERS. 7.** « Cujus maledictione os plenum est, et amaritudine ac dolo: sub lingua ejus labor ac dolor. » Qui a Dei sanctitate excidit, et a veritate ac benedictione se abducit, os habet maledictione plenum, dans operam scilicet ut poenæ et maledictioni obnoxios faciat quos ipse decepit. Habet autem oratio ejus multam cum fallacia vim. Propterea maledicto, amaritudine, ac dolo redundat ejus sermo, os ejus appellatus: atque ut noceat et perdat, hæc gerit sub lingua sua; talis vero sermo dolosus est, dolor laborque: nihil enim habet blandum bonumve; sed quicquid dolorem laboremque ingerit, id eloquitur.

**VERS. 8.** Cum usquequaque se noxium et exitiosum esse decreverit, deligit sibi socios homines qui divite oratione esse videntur, fallacibus nimirum verbis utentes: cumque iis clam sedens, ut qui sit lateat, insidias struit, quibus innocentem interimat, igneis suis illum vulnerans telis: sunt enim hæc mortifera, utpote quæ a comite virtutis vita abstrahunt hominem his armis confixum. Attamen sic etiam interpungere possumus: « Sedet in insidiis cum divitibus; » dehinc facta interpunctione prosequemur, « ut in occultis innocentem occidat; » nam quia in occultis amphiboliam habet, utrinque interpungi potest: quod nuper primo fecimus interpungendo: « Sedet in insidiis, cum divitibus in occultis. » Postea vero legere maluimus: « Sedet in insidiis cum divitibus, ut in occultis innocentem occidat. » Attamen quamvis insidiatur, cum prædictis divitibus sedens ut capiat occidatque innocentem, nihilominus sciendum est, ab eo neminem, qui secundum Deum sit sapiens, posse feriri, utpotè armatura Dei munitum. Unde oculus in inopem intendit, sperans ipsum capere; quod nisi ille esset pauper, qui uritur ob impii superbiam. « Insidiatur in abscondito » ceu sævus leo in spelunca sua, ut pauperem dolosa oratione abripiat, et quandoque etiam operibus: quem etiam, postquam laqueo comprehendit, ad apostasiam trahet. Immanis enim fera est, imo vero leo. Igitur sæpe insidians, dum de parcimonia disserit, latenter avaritiam suadet; et de pudicitia loquens, luxuriæ aliquam speciem insinuat. Sic Evam fraudulentè in paradiso ad mandati transgressionem perpulit,